和 14.66 亿美元，向汇金公司购入本行股份 17,482,209,346 股和 9,905,742,750 股，分别

占本行 H 股发行前已发行股份的 9.00%和 5.10%。

境外战略投资者入股完成后，本行的总股本仍为 1,942.30 亿元，本行的股权结构情

况如下表：

股东名称 股份性质 持股数（股） 所占比例（％）

汇金公司（SS） 国家股 138,150,047,904 71.13

中国建投（SLS） 国有法人股 20,692,250,000 10.65

  中国建设银行股份有限公司   本行基本情况

1-1-41

股东名称 股份性质 持股数（股） 所占比例（％）

美国银行（FLS） 境外法人股 17,482,209,346 9.00

富登金融（FLS） 境外法人股 9,905,742,750 5.10

宝钢集团（SLS） 国有法人股 3,000,000,000 1.55

国家电网（SLS） 国有法人股 3,000,000,000 1.55

长江电力（SLS） 国有法人股 2,000,000,000 1.03

总计  194,230,250,000 100.00

注：上表中股权性质标识含义为：

SS 为 State-owned Shareholder 的缩写，意思是国家股股东。

SLS 为 State-owned Legal-person Shareholder 的缩写，意思是国有法人股股东。

FLS 为 Foreign Legal-person Shareholder 的缩写，意思是外资法人股股东。

2、发行 H 股并上市

经国务院、银监会、证监会批准，并经香港联交所同意，本行于 2005 年 10 月在境

外首次公开发行 H 股 304.59 亿股（含超额配售 39.73 亿股），并在香港联交所主板上市

（股票代码为“939”），募集资金在扣除发行费用后的净额约为人民币 725.5 亿元。H

股发行上市后，本行的注册资本和实收资本为 224,689,084,000 元。

3、发行 A 股并上市

经中国证监会批准，并经上海证券交易所同意，本行于 2007 年 9 月在境内首次公

开发行 A 股 90 亿股，并在上海证券交易所主板上市（股票代码为“601939”），募集资

金在扣除发行费用后的净额约为人民币 571.2 亿元。A 股发行上市后，本行的注册资本

和实收资本为 233,689,084,000 元。

A 股发行前后本行的股本结构变化如下：

A 股发行前 A 股发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

汇金公司（H股） 138,150,047,904 61.48 138,150,047,904 59.12

中国建投（H股） 20,692,250,000 9.21 20,692,250,000 8.86

美国银行（H股） 19,132,974,346 8.52 19,132,974,346 8.19

富登金融（H股） 13,207,316,750 5.88 13,207,316,750 5.65

宝钢集团（H股） 3,000,000,000 1.34 3,000,000,000 1.28

国家电网（H股） 3,000,000,000 1.34 3,000,000,000 1.28

长江电力（H股） 1,200,000,000 0.53 1,200,000,000 0.51

  中国建设银行股份有限公司   本行基本情况

1-1-42

A 股发行前 A 股发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

其他 H 股股东 26,306,495,000 11.70 26,306,495,000 11.26

A 股股东 － － 9,000,000,000 3.85

合计 224,689,084,000 100.00 233,689,084,000 100.00

二、本行本次发行前股本总额及前十名股东情况

截至 2010 年 6 月 30 日，本行总股本为 233,689,084,000 股；本行前 10 名股东及其

持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%） 股份性质 股东性质

133,262,144,534 57.03 H 股 国家
1 汇金公司

144,747,455 0.06 A 股 国家

2 香港中央结算（代理人）

有限公司 1 44,507,845,913 19.05 H 股 境外法人

3 美国银行 25,580,153,370 10.95 H 股 境外法人

4 富登金融 1 13,207,316,750 5.65 H 股 境外法人

3,000,000,000 1.28 H 股 国有法人
5 宝钢集团有限公司

298,000,465 0.13 A 股 国有法人

6 国家电网 1、2 2,706,339,000 1.16 H 股 国有法人

7 长江电力 1 1,000,000,000 0.43 H 股 国有法人

8 益嘉投资有限责任公司 800,000,000 0.34 H 股 境外法人

9
中国人寿保险股份有限

公司－分红－个人分红

－005L－FH002 沪
231,887,979 0.10 A 股 境内非国有法人

10 上证 50 交易型开放式指